§ PREFEITURA DO MUNICiPIO DE IBIUN .

MENSAGEM N° 27/2000. IBIUNA, 13 DE JUNHO DE 2000.
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A presente Proposigao, sob o n°® 27/2000,
desta data, de nossa autoria, tem por objetivo acrescentar o inciso Xl no Artigo 2°,
da Lei Municipal n® 558, de 24 de maio de 2000, a fim de que o Municipio de Ibitina
possa efetuar as despesas correspondentes ao valor de R$. 96.000,00 (noventa e
seis mil reais), a titulo de contrapartida. na sua participagdo do convénio entre o
Municipio de Ibiuna e o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Sao
Paulo (DER), a fim de que se possa efetivar as obras e servicos de melhoramento e
pavimentac&o da Estrada Vicinal Municipal IBN - 183 - Trecho SP-250 x Bairro do
Colégio, com extenséo de 6.500 metros, objeto do referido convénio.

Senhor Presidente:

Em assim sendo, solicitamos que a
presente proposicao seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo
45 da Lei Organica do Municipic de Ibitna.

Reno 0os a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta onsideracao.

Atencigsamente,

AO

EXMO. SR.

DURVAL PIRES DE CAMARGO.
DD. PRESIDENTE DA CAM MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA. QRA
SECRETARIA | ADMINISTRATIVA
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN

PROJETO DE LEI N° 27/2000 ..
DE 13 DE JUNHO DE 2000

"Acrescenta mais um inciso no artigo 2° da Lei Municipal n°
958, de 24/05/2000".

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibiina, em
exercicio, usando das atribui¢cdes que lhe sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1°.- Fica acrescido no Artigo 2° da Lei Municipal n°
558, de 24 de maio de 2000, o inciso XII, com a seguinte redac3o:

"Xl - Arcar com as despesas no valor de R$. 96.000,00
(noventa e seis mil reais), decorrentes de sua participacdo na avenca, a titulo de
contrapartida, que correrdo & conta de dotacbes orgcamentarias proprias,
consignadas no orgamento vigente da Prefeitura”.

ARTIGO 2°- Esta lei entrard em vigor na data de sua

publicag&o, revogadas as disposicdes em contrario.
A GABINETE DO PREFEITO NICIPAL DE IBIUNA, AOS 13
DIAS DO MES DE JUNHO DE 2000.
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7 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

LEI N° 558.
DE 24 DE MAIO DE 2000.

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convénio com o DER.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibitna, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitina
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Let:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo
autorizado a celebrar convénio com o Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
de Sao Paulo (DER), objetivando a execucdo das obras e servigos de melhoramento e
pavimentagdo da Estrada vicinal municipal IBN-183, trecho SP-250 X Bairro do Colégio,
com extensao de 6.500 metros, a ser acrescida de um dispositivo de seguran¢a em nivel
com a SP 250, no Municipio de Ibitina.

ARTIGO 2°. — Fica o Poder Executivo, desde
logo, autorizar a realizar as despesas decorrentes de sua participagdo na avenca:

[ — liberar mediante solicitagdo do DER as éreas
necessarias as obras e servigos, de modo que ndo ocorram retardamentos na sua execucao,
e remover benfeitorias existentes ao longo do trecho;

I — declarar de utilidade publica as areas
desapropriando-as amigavelmente ou, na impossibilidade imitindo-se liminarmente na
posse, mediante a autorizagdo judicial, em agdo propria;

Il — promover a remogao de linhas aéreas e/ou
subterraneas existentes que impecam ou dificultem a execugao das obras e servigos,
quando necessario;

IV — restabelecer e/ou constituir as cercas
divisorias, e também se for o caso, 0s acessos anteriormente existentes, bem como colocar
as porteiras necessarias;

V — elaborar as suas expensas, os estudos
ambientais necessarios, obtendo as respectivas autorizagdes/licengas para o
empreendimento, inclusive as areas de empréstimo e ou bota foras;

VI — liberar as areas de empréstimo ¢ ou bota
foras necessarias para execugio das obras e servicos;

VII — complementar os servigos de plantio de
grama nas areas nao previstas e necessarias a prote¢io de erosdes;
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN

A

ESTADO DE SAO PAULO

————————

VIII - construir passagens de gado, definidas em
projeto;

IX — garantir a afixagdo de placas indicativas da
participagdo do Governo do Estado de Sdo Paulo, por meio do DER, em lugares visiveis
nos locais de execugdo dos projetos, observada a legislagio incidente;

X — receber do DER, mediante oficio e
recebimento definitivo, as obras e servigos, objeto deste convénio, tdo logo concluidos,
passando a conservar a estrada como parte da malha viaria municipal, sem 6nus para o
DER;

XI - Responder pelos danos causados a
terceiros e a propriedade alheia decorrentes da execugdo dos servicos e da operagdo da
estrada, logo apos sua entrega ao trafego.

ARTIGO 3° - Esta lei entrara em vigor na data

de sua publicagdo revogadas as disposicdes em contrario.
P:EJTXUURA MUNICIPAL DE IBIUNA,

AOS 24 DIAS DO MES DE MAIOO DE 2000.

Secretario Geral da Administragio

)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

Av. Capitio Manoel de Oliveira Carvalhe, 51 - Cep 18.150-000 - Ibigna - SP
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Gabinete
do Prefeito

OFICIO GP N° 277/2000.

meg.
Ibiiina, 13 de junho de 2000.
Destack - L
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SENHOR PRESIDENTE:

/!
_Cofin o frgsene o EDiS.

Bigva, 13/06/2000

Nos termos do § 2°, inciso I, do Artigo 13 da
Lei Organica do Municipio de Ibiina, CONVOCO EXTRAORDINARIAMENTE essa
Egrégia Cimara Municipal, para reunir-se, a fim de apreciar o seguinte:

- Projeto de Lei n° 27/00, que acrescenta mais
um inciso no artigo 2° da Lei Municipal n° 558, de 24 de maio de 2000.

A convocagdo se justifica pela urgéncia da
aprovagido dos projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.

Sendo s para 0 momento, renovamos a Vossa
Exceléncia, na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

\L\tenciosamente,

EXMO. SR.

DURVAL PIRES DE CAMARGO. ]
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA /SP.




CAMARDN MUNICIPAL DE IBIGNR

ESTADO DE SAO PAULO

e | \P\a

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 200/2000

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacio desta
Casa de Leis no dia 13 de junho passado, o Projeto de Lei n° 200/2000 que
“Acrescenta mais um inciso no artigo 2°. da Lei Municipal n®. 558, de 24/05/2000.”

A Comissdo de Justica e Redac&o em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tframitacdo regimental, nada impedindo a deliberagdo pelo
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissio
Competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de verbas proprias do orcamento vigente.

Quanto a Comissdo de Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas diante da sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo, pois a
proposicdo solicita autorizagdo para acrescentar um inciso no Artigo 2°. da Lei Municipal
n°. 558, recentemente aprovada por esta Casa de Leis que autoriza a assinatura de
convénio com o DER visando a execucdo das obras e servicos de melhoramento e
pavimentacdo da Estrada Vicinal Municipal IBN -183 — trecho SP-250 X Bairro do
Colégio com extens3o de 6.500 metros, antiga reivindicacdo dos moradores do Bairro, e
indiscutivelmente importante para o desenvolvimento daquela regiao.

Ao Pienézo que € soberano em suas decisdes.

E o pareger. /

SALA DAS COMISSOEZ, VEREADOR JOAO MELLO, EM
15 DE JUNHO DE 2000. y ~
Ol o ihn Ao -

ROBERTO MARTINEZ
/

LATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO
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ICE - PRESIDENTE | MEMBRO
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BENEDITO VIEIRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO
segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO b’f\

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n®. 200!2000_;
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JURACY% EKICI0 PINTO / P v

VICE PRESIDENTE MEMBRO

/

NEUSA FERREIRA DE SOUZA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

ROQUE JOSE PEREIRA OSWAEDORIBERG DS SANTOS
VICE\- PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 182/2000

“Acrescenta mais um inciso no artigo 2°. da Lei

Municipal n®. 558, de 24/05/2000.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de

Ibitina, em exercicio, usando das atribuicbes

que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibidna

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

lei:-

ARTIGO 1°. — Fica acrescido no Artigo 2°. da Lei
Municipal n°. 558, de 24 de maio de 2000, o inciso Xil, com a seguinte redagéo:-

“XIl — Arcar com as despesas no valor de RS
96.000,00 (noventa e seis mil reais), decorrentes de sua participacdo na avenga,
a titulo de contrapartida, que correrdo a conta de dotagdes orgamentarias
préprias, consignadas no orgamento vigente da Prefeitura.”

ARTIGO 2° .- Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicacgéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE iBiGNA, AOS 15 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2000.

DUR%PIR S DE CAMARGO

PRESIDENTE

Y



CAMARA MUNICIPAL DE IRIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n® 360/00 Ibidna, 15 de junho de 2000.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 182/2000, referente ao Projeto de Lei n°. 27/2000,
nesta Casa tramitou com o n% 200/2000, que “Acrescenta mais um inciso no
artigo 2° da Lei Municipal n®. 558, de 24/05/2000°, aprovado na Sess3o
Extraordinaria da presente data.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

»

s

G
DUML PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IRIUNA

ESTADO DE SAQ PAULD

Certifico que o Projeto de Lei n®. 200/2000 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 13 de junho passado, acompanhado do Oficio GP n%
27712000 solicitando convocagdo extraordinaria; sendo que foi
lido na Ordem do Dia da Sessdo Extraordindria convocada
regimentalmente para o dia 15 p. passado, extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais, na Ordem do Dia da mesma Sessdo Extraordinaria
foi apresentado o parecer conjunto das Comissées de Justica e
Redagéo; Financas e Orgamento; e QObras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas, e apés colocado em votacdo na Ordem do
Dia da mesma Sessé&o o Projeto de Lei n®. 200/2000 foi aprovado
por dezesseis ydtos favoraveis e uma auséncia da Vereadora
Neusa Ferreira de Souza.

Certifico fina_tfhe te que em virtude da aprovacgédo foi elaborado o
Autégrafo,de Lei n® 282/2000, encaminhado através do Oficio
GPC n® /360/00, de 15 de junho de 2000.

Ibitina, 16 de junho de 2000.

mauri Wabriel Uicira
Secrarirly do Div- \do\Procasso Legisiative




